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BÁO CÁO 

Kết quả 6 tháng đầu năm 2022  
về thực hiện công tác dân vận chính quyền  

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 29/3/2022 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh “về việc thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2022”; Sở Thông tin và 
Truyền thông báo cáo 6 tháng đầu năm 2022 về thực hiện công tác dân vận chính 

quyền, như sau: 

I. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Quán triệt, học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về công tác dân vận; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

giáo dục nâng cao nhận thức của đội ngũ công chức, viên chức về vai trò, vị 

trí của công tác dân vận trong tình hình mới 

- Thông qua hệ thống văn phòng điện tử, Đảng ủy, Ban Giám đốc triển khai, 

quán triệt đến 100% đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan quán triệt 

thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, 

chính quyền các cấp trong tình hình mới và Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 

21/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-

TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 

1167-QĐ/TU ngày 08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy 

chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Trà Vinh; Kế hoạch số 115-

KH/TU ngày 13/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 43-

KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Nghị 

quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa 

XI) về “tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận 

trong tình hình mới”; Kế hoạch số 55-KH/TU về xây dựng và triển khai thực hiện 

mô hình trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo; Chương trình phối hợp 

số 05-CTr/BDVTU-BCSĐ ngày 17/02/2022 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban 

cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác dân vận giai đoạn 2022 – 2026; 

Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 28/5/2022 về đẩy mạnh công tác dân vận, nâng cao 

chất lượng hiệu quả công tác dân vận chính quyền, phát huy dân chủ ở cơ sở, tăng 

cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Kế hoạch 

số 26/KH-UBND ngày 29/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh “về việc thực hiện 

công tác dân vận chính quyền năm 2022”; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 

29/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh “về việc thực hiện công tác dân vận chính 

quyền trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2022 - 2026”; … 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-33-ct-ttg-2021-cong-tac-dan-van-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-tinh-hinh-moi-495729.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-33-ct-ttg-2021-cong-tac-dan-van-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-tinh-hinh-moi-495729.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-33-ct-ttg-2021-cong-tac-dan-van-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-tinh-hinh-moi-495729.aspx
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- Gắn công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, học tập các văn bản về 

công tác dân vận của Đảng, Nhà nước với việc tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cơ quan như Kết luận 

số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 

14/12/2021 về xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng và nhân rộng mô hình, 

điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn số 30-HD/BTGTU 

ngày 16/12/2021 về tiêu chí và cách thức xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng 

và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 – 2025. Đã triển 

khai đảng viên, đoàn viên xây dựng Kế hoạch Học tập, làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh và cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu giai đoạn 

2021-2025, kết quả có 45 đảng viên và 07 đoàn viên xây dựng kế hoạch, đạt 

100%. 

- Ban hành 70 Công văn chỉ đạo định hướng các cơ quan báo, đài tăng cường 

tuyên truyền: cuộc bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 – 2025; 

công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh Trà 

Vinh; phòng, chống tội phạm ma túy; mua bán, tàng trữ, vận chuyển vũ khí, vật 

liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Chỉ thị về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn; “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022 trên hệ thống thông 

tin cơ sở; công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng, chống đuối nước trẻ 

em trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền đưa tin các hoạt động tại Hội chợ nhân kỷ niệm 

30 năm tái lập tỉnh; phát triển kinh tế số, nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản 

đồ số và sử dụng nền tảng số quốc gia về Hộp trực tuyến trên hệ thống thông tin 

cơ sở; tuyên truyền Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong 

gia đình, dòng họ, cộng đồng và đơn vị giai đoạn 2021 - 2030”; tuyên truyền 

chính sách, pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh; về 

việc phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

trong dịp nghĩ Lễ 30/4 và 01/5/2022;… 

2. Việc ban hành văn bản chỉ đạo và kết quả đạt được  

- Thực hiện các kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, của UBND 

tỉnh. Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở ban hành Kế hoạch số 33/KH-STTTT-VP ngày 

06/4/2022 về dân vận chính quyền năm 2022; Kế hoạch số 35/KH-STTTT-VP 

ngày 15/4/2022 về dân vận chính quyền giai đoạn 2022-2026; Kế hoạch số 225-

KH/ĐU ngày 21/01/2022 về xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng và nhân 

rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh trong Đảng bộ Sở, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 
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230-KH/ĐU ngày 23/02/2022 về thực hiện mô hình “thực hiện công tác tuyên 

truyền, chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác 

tuyên truyền” học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

Kế hoạch số 235-KH/ĐU ngày 14/3/2022 về thực hiện mô hình “Dân vận khéo” 

năm 2022;... 

- Phát động Cuộc thi viết “Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh và đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, làm theo Bác”, 

kết quả có 10 đảng viên, đoàn viên tham gia. 

- Công tác vận động hỗ trợ xã đỡ đầu:  

+ Vận động Viettel Trà Vinh tặng 500 quyển tập cho học sinh nghèo vượt 

khó, Mobifone Trà Vinh tặng 30 phần quà cho 30 hộ nghèo của xã Long Toàn 

nhằm chia sẽ, giúp đỡ những gia đình có hoàn cảnh khó khăn đón Tết. 

+ Trao tặng 6 máy vi tính cho Chi bộ 6 ấp trên địa bàn xã Long Toàn, với 

tổng số tiền 72 triệu đồng, tặng 01 bộ máy tính cho Ban Chỉ huy quân sự xã, với 

tổng số tiền 12 triệu đồng (từ nguồn vận động đóng góp). 

+ Đoàn Thanh niên Sở TT&TT tặng 60 áo đoàn cho xã Đoàn xã Long Toàn, 

với tổng số tiền 6 triệu đồng. 

3. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể 

chính trị - xã hội, các hội quần chúng trong công tác vận động quần chúng 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội 

tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, góp phần 

đưa Nghị quyết đi vào đời sống. Lắng nghe và giải quyết kịp thời ý kiến của Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể phản ánh, kiến nghị với chính 

quyền về những vấn đề mà nhân dân quan tâm. 

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác 

tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của tỉnh, nhằm tuyên truyền sâu rộng đến Nhân 

dân nắm bắt kịp thời. 

4. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 

- Tiếp tục triển khai Pháp lệnh số 34 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (khóa 

XI) về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định số 04/2015/NĐ-

CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ 

quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 

01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung 

của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện 

dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp 

công lập; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ Quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật lao động về điều kiện 

lao động và quan hệ lao động. Thực hiện dân chủ gắn với thực hiện nghị quyết đại 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=04/2015/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=04/2015/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=04/2015/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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hội Đảng các cấp; các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận 

khéo”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”... đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 113/QĐ-STTTT ngày 02/11/2015 về ban 

hành Quy định thực hiện dân chủ trong hoạt động của Sở; kế hoạch tiếp công dân, 

kế hoạch phòng, chống tham nhũng, quy chế công khai, minh bạch các hoạt động 

của Sở; quy chế sử dụng tài sản tại cơ quan;… Kịp thời công khai công tác nâng 

bậc lương thường xuyên và nâng bậc lương trước thời hạn; các nguồn kinh phí 

hoạt động của cơ quan đến công chức, viên chức và người lao động được biết, 

được bàn, được kiểm tra, giám sát theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 

09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan 

hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;…. Có nhiều hình thức công 

khai: công khai qua hệ thống Văn phòng điện tử Sở, hội nghị, niêm yết tại trụ sở 

cơ quan hoặc trang thông tin điện tử của Sở. 

 - Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của cá nhân 

và tổ chức: Có bố trí phòng tiếp công dân, có niêm yết lịch tiếp công dân và số 

điện thoại đường dây nóng của Đoàn kiểm tra công vụ tỉnh Trà Vinh để cá nhân, 

tổ chức biết; trong quá trình giải quyết hồ sơ không gây phiền hà, sách nhiễu đối 

với tổ chức và cá nhân. Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Thông báo số 

2591/TB-STTTT ngày 15/12/2021 lịch tiếp công dân năm 2022. Trong 6 tháng 

đầu năm 2022, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông có tổ chức tiếp công dân 

định kỳ theo lịch tiếp công dân; Kết quả tiếp công dân định kỳ: không có công 

dân đến; Số lượt tiếp công dân thường xuyên: 02 lượt người, với 02 vụ việc, nội 

dung chủ yếu phản ánh về thông tin trên mạng xã hội (facebook). 

- Tiếp tục thực hiện nội quy, quy chế, quy trình làm việc của cơ quan đã ban 

hành. Trong 6 tháng đầu năm, Sở đã rà soát và tổ chức lấy ý kiến tại Hội nghị 

CCVC; theo đó, Sở đã ban hành Quyết định số 08/QĐ-STTTT ngày 14/01/2022 

của Sở Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ. 

- Ban hành Kế hoạch số 11/KH-STTTT-VP ngày 25/02/2022 về Kiểm tra 

công vụ năm 2022 tại Sở Thông tin và Truyền thông; Quyết định số 40/QĐ-

STTTT ngày 30//2022 về việc thành lập Tổ kiểm tra công vụ tại Sở Thông tin và 

Truyền thông Trà Vinh năm 2022. Ban Giám đốc Sở và lãnh đạo các phòng, trung 

tâm thường xuyên giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về trách 

nhiệm của công chức, viên chức và người lao động; việc thực hiện nhiệm vụ, 

công vụ; việc chấp hành thời giờ làm việc; nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; 

về tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công đối với cá nhân và tổ 

chức;… Qua kiểm tra, giám sát thường xuyên, không có trường hợp nào xảy ra 

sai phạm; không có xử lý vi phạm về kỷ luật, kỷ cương hành chính, lề lối làm 

việc, thực thi công vụ đối với công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị.  
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5. Tăng cường công tác cải cách hành chính 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của 

Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai 

đoạn 2021 - 2030; Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 

2021 - 2030 của tỉnh Trà Vinh ban hành kèm Quyết định số 1850/QĐ-UBND 

ngày 06/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm, Sở thực hiện 

rà soát, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 

19/01/2022 của UBND tỉnh về công bố mới danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực 

xuất bản, in và phát hành thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Thông tin và 

Truyền thông. Đến thời điểm hiện tại, cơ quan có 37 thủ tục hành chính đã được 

nâng lên thành dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 (tỷ lệ 100%), có 37 thủ tục hành 

chính đã được nâng lên thành dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 (tỷ lệ 100%), có 

37 thủ tục hành chính đã được nâng lên thành dịch vụ công trực tuyến mức độ 2 

(tỷ lệ 100%), có 37 thủ tục hành chính đã được nâng lên thành dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 1 (tỷ lệ 100%). Các thủ tục hành chính của Sở được công khai tại 

Trung tâm phục vụ hành chính công và Trang web Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 

39/KH-UBND ngày 10/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết 

số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng 

tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025; 

triển khai các nhiệm vụ dự án theo Khung kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Trà 

Vinh: 

*. Về Ứng dụng CNTT phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước:  

+ Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành (iOffice): triển khai đến 510 cơ 

quan (cấp tỉnh: 96, cấp huyện: 308, cấp xã: 106) với 6.939 người dùng, phục vụ 

công tác chỉ đạo, điều hành. Hệ thống đã tích hợp giải pháp ký số; tích hợp liên 

thông với trục liên thông văn bản quốc gia. Trong 6 tháng đầu năm 2022, có 

127.172 văn bản điện tử phát hành trên hệ thống, trong đó có 100.623 văn bản 

được ký số (tỷ lệ 79,12%). 

+ Chứng thư số chuyên dùng: Trong 6 tháng đầu năm thực hiện thu hồi, cấp 

mới cho các tổ chức, cá nhân nâng tổng số 2.392 chứng thư số (474 chứng thư số 

tổ chức; 1.918 chứng thư số cá nhân) phục vụ ký số văn bản điện tử, ký số hồ sơ 

giao dịch với các cơ quan như: Bảo hiểm xã hội tỉnh, Cục Thuế tỉnh và Kho bạc 

Nhà nước tỉnh. 

+ Hệ thống thư điện tử công vụ (mail.travinh.gov.vn): trong 6 tháng tổ chức 

cấp mới  tài khoản cho cán bộ, công chức, viên chức, nâng tổng số hộp thư điện tử 

công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức là 7.790. Qua đó góp phần đẩy mạnh 

tăng cường trao đổi, sử dụng văn bản điện tử qua môi trường mạng. 

+ Hệ thống Một cửa điện tử và Dịch vụ công trực tuyến (VNPT- iGate) triển 

khai cho tất cả các cơ quan hành chính nhà nước các cấp của tỉnh (cấp tỉnh 18, 
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huyện 9, xã 106). Tổng số thủ tục hành chính cập nhật trên hệ thống 1.858. Trong 

6 tháng đầu năm hệ thống đã tiếp nhận 42.107 hồ sơ (38.321 trực tiếp, 3.786 trực 

tuyến) và giải quyết 36.213 hồ sơ, các hồ sơ còn lại trong quá trình giải quyết. 

+ Phần mềm ISO điện tử (http://iso.travinh.gov.vn) được kết nối liên thông 

với hệ thống một cửa điện tử, đã triển khai áp dụng đến 18 cơ quan cấp tỉnh, 09 

UBND huyện, 106 xã, phường, thị trấn phục vụ công tác quản lý áp dụng TCVN 

ISO 9001:2015. Hệ thống kết nối với Cổng dịch vụ công của tỉnh để đồng bộ 

trạng thái tiếp nhận, xử lý, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính. 

+ Hệ thống hội nghị truyền hình: năng lực đáp ứng 14 điểm cầu họp đồng 

thời gồm Trung tâm Hội nghị của tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng 

UBND tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy và 09 Ủy ban nhân dân  

huyện, thị xã, thành phố. Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức 93 cuộc họp (phục vụ 

các cuộc họp định kỳ hàng tháng, đột xuất của địa phương, giữa địa phương và 

Trung ương). 

+ Ứng dụng CNTT phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ: đa số các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh sử dụng phần mềm quản lý kế toán, quản lý tài sản 

cố định,... phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ. Bên cạnh đó các ngành còn 

quan tâm ứng dụng CNTT phục vụ công tác chuyên ngành như y tế, tài nguyên 

môi trường, tài chính, thương mại, giáo dục, lao động, thuế, bảo hiểm,...  

*. Về ứng dụng CNTT phục vụ người dân, doanh nghiệp: Hệ thống Cổng 

dịch vụ công tỉnh cung cấp thông tin về thủ tục hành chính; cung cấp 1.858 dịch 

vụ công (571 dịch vụ, chiếm tỷ lệ 30,73%); mức 4: 1057 dịch vụ (chiếm tỷ lệ 

56,89%). Trong 6 tháng đầu năm, hệ thống đã tiếp nhận 88.924 hồ sơ (80.5231 

trực tiếp, 8.401 trực tuyến), đã giải quyết 76.213 hồ sơ, các hồ sơ còn lại trong 

quá trình giải quyết. Trong đó dịch vụ công mức 3 tiếp nhận 29.179 hồ sơ (28.821 

trực tiếp, 358 trực tuyến (tỷ lệ 1,22 %)); dịch vụ công mức 4 tiếp nhận 54.728 hồ 

sơ (46.685 trực tiếp, 8.043 trực tuyến (tỷ lệ 14,69%)). Rà soát, công khai 1.415 

thủ tục hành chính của tỉnh lên Cổng dịch vụ công quốc gia, tích hợp 533 dịch vụ 

công trực tuyến lên cổng dịch vụ công quốc gia Đang thực hiện tích hợp các dịch 

vụ khác theo Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 24/3/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, văn hóa ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, đổi 

mới phong cách làm việc của công chức, viên chức; trách nhiệm cá nhân người 

đứng đầu trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tăng cường siết chặt 

kỷ luật hành chính, thanh tra, kiểm tra công vụ. Sở ban hành Ban hành Kế hoạch 

số 11/KH-STTTT-VP ngày 25/02/2022 về Kiểm tra công vụ năm 2022 tại Sở 

Thông tin và Truyền thông; Quyết định số 40/QĐ-STTTT ngày 30//2022 về việc 

thành lập Tổ kiểm tra công vụ tại Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh năm 

2022; Kế hoạch số 40/KH-STTTT-VP ngày 28/9/2021 về triển khai, tổ chức thực 

hiện Kế hoạch số 24-KH/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ 

chức thực hiện phương châm hành động của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020-2025 “Đoàn 
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kết, Kỷ cương, Hành động, Sáng tạo,  Đột phá, Phát triển”; Kế hoạch số 29/KH-

STTTT-VP ngày 25/3/2022 về thực hiện quy định về trách nhiệm và xử lý trách 

nhiệm đối với công chức, viên chức của Sở Thông tin và Truyền thông;… 

Thường xuyên giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về trách 

nhiệm của công chức, viên chức và người lao động; việc chấp hành giờ giấc làm 

việc; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; chấp hành quy định của Trung 

ương, của tỉnh và địa phương về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Kết quả, 

giám sát thường xuyên cho thấy công chức, viên chức và người lao động trong cơ 

quan chấp hành tốt quy định của Đảng và Nhà nước về kỷ luật, kỷ cương hành 

chính.  

5. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện có hiệu quả các 

chương trình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 

- Phát động đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động tích cực 

tham gia các phong trào thi đua, thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch cơ quan, 

của ngành, góp phần thực hiện thắng lợi Chỉ thị số 73/CT-BTTTT ngày 

25/10/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phát động thi 

đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế hàng năm và Kế hoạch 5 năm 

(2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; 

Chỉ thị số 103/CT-BTTTT ngày 13/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về 

việc công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; Nghị quyết số 14/2020/NQ-HĐND 

ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 

2021 - 2025; Nghị quyết số 15/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND 

tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Kế hoạch số 21-KH/TU về 

công tác tổ chức kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh, gắn với các hoạt động xúc 

tiến đầu tư, xúc tiến thương mại - du lịch; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 

04/8/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch 05 năm (2021 

- 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; Kế hoạch số 68/KH-

UBND ngày 06/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động đợt thi đua lập 

thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh (5/1992 - 5/2022). 

- Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 

37/KH-STTTT-VP ngày 30/8/2021 về Phát động đợt thi đua thực hiện Chỉ thị số 

11/CT-UBND ngày 04/8/2021 và Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 06/8/2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh tại Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh; Kế hoạch số 

47/KH-STTTT-VP ngày 11/11/2021 về thực hiện Chỉ thị số 73/CT-BTTTT ngày 

25/10/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông; Kế hoạch số 40/KH-STTTT-VP 

ngày 28/9/2021 về triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch số 24-KH/TU ngày 

26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức thực hiện phương châm hành 

động của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020-2025 “Đoàn kết, Kỷ cương, Hành động, Sáng 

tạo,  Đột phá, Phát triển”; Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Cả nước đoàn 
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kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-

19”. 

6. Kiện toàn và tập huấn cho công chức phụ trách công tác dân vận 

chính quyền các cấp  

Tiếp tục triển khai, quán triệt đến công chức, viên chức và người lao động 

quán triệt, thực hiện quy định của Trung ương như: Quyết định số 03/2007/QĐ-

BNV ngày 26/02/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về Quy tắc ứng xử của cán bộ, 

công chức, viên chức, Quyết định số 10/2011/QĐ-UBND ngày 15/8/2011 của 

UBND tỉnh ban hành Quy chế tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, 

tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và Quyết định số 

36/2013/QĐ-UBND ngày 02/10/2013 của UBND tỉnh quy định về tiếp nhận và 

xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa 

bàn tỉnh Trà Vinh. 

Đảng ủy Sở có ban hành Quyết định số 02-QĐ/ĐU ngày 01/10/2020 về kiện 

toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và Phong trào thi đua “Dân 

vận khéo”, nhiệm kỳ 2020-2025, gồm 10 đồng chí, đồng chí Bí thư Đảng ủy làm 

Trưởng ban; có Giám đốc Sở và phân công 01 công chức thực hiện công tác dân 

vận chính quyền.  

II. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan 

hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới và Kế hoạch số 

03/KH-UBND ngày 21/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn 

tỉnh; Quyết định số 1167-QĐ/TU ngày 08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Trà Vinh; 

Kế hoạch số 115-KH/TU ngày 13/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực 

hiện Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng (khóa XI) về “tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác dân vận trong tình hình mới”; Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 28/5/2022 

về đẩy mạnh công tác dân vận, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác dân vận 

chính quyền, phát huy dân chủ ở cơ sở, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc 

trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Kế hoạch số 55-KH/TU về xây dựng và triển khai 

thực hiện mô hình trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo; Chương 

trình phối hợp số 05-CTr/BDVTU-BCSĐ ngày 17/02/2022 giữa Ban Dân vận 

Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác dân vận giai đoạn 

2022 – 2026; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 29/3/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh “về việc thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2022”; Kế hoạch số 

25/KH-UBND ngày 29/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh “về việc thực hiện công 

tác dân vận chính quyền trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2022 - 2026”. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-33-ct-ttg-2021-cong-tac-dan-van-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-tinh-hinh-moi-495729.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-33-ct-ttg-2021-cong-tac-dan-van-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-tinh-hinh-moi-495729.aspx
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2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác dân vận, Quy chế dân chủ ở cơ sở tại cơ 

quan; thực hiện tốt công tác công khai, dân chủ, minh bạch trong các hoạt động 

của cơ quan; việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân 

theo quy định; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, giảm phiền hà cho Nhân 

dân, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương, văn hóa ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, đổi mới phong cách làm việc của 

công chức, viên chức; trách nhiệm cá nhân người đứng đầu trong phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

3. Tiếp tục phối hợp đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong công 

chức, viên chức gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”; đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên 

quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”; kế hoạch 

thực hiện mô hình “trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo”; vận động 

công chức, viên chức tích cực thực hiện tốt các phong trào thi đua: phong trào thi 

đua “Dân vận khéo” trong tham gia chương trình xây dựng nông thôn mới, phong 

trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”; ...   

4. Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác 

tuyên truyền về công tác dân vận chính quyền, gắn với việc thực hiện các nhiệm 

vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh; kịp 

thời thông tin công tác biểu dương các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác dân 

vận. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không có. 

Sở Thông tin và Truyền thông gửi Sở Nội vụ nắm, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 
- Ban Giám đốc Sở; 
- Trang TTĐT Sở; 
- Lãnh đạo các phòng, trung tâm; 
- Văn phòng Sở; 
- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

Nguyễn Văn Nầy 
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